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Folketingets Grønlandsudvalg har den 11. september 2024, efter ønske fra Aaja Chem-

nitz (IA), stillet mig følgende spørgsmål nr. 105 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 
Ved årsskiftet udløber filmpuljen NORDDOK II. Filmpuljen har haft stor betydning for 

filmmiljøerne i Grønland og på Færøerne, da det er Dansk Film Instituts eneste støtte-

mulighed for grønlandske og færøske filmprojekter. Vil ministeren åbne yderligere op 

for, at grønlandske og færøske filmproducenter kan søge danske filmpuljer? 

 

Svar: 
Som det fremgår af regeringsgrundlaget, er det regeringens ønske at udvikle fællesska-

bet mellem Færøerne, Grønland og Danmark i respekt for hvert lands selvstændige 

identitet, kultur og sprog. Regeringen ønsker at udbrede viden og forståelse om hinan-

den og som led heri at skabe et godt afsæt for filmiske fortællinger fra og om Rigsfælles-

skabet. Der er således taget initiativ til flere tiltag, der skal understøtte dette formål.  

 

Som led i udmøntningen af Nordatlantpuljen med Finanslovsaftalen for 2023 er det af-

talt at afsætte 2,6 mio. kr. i 2025 (2023-pl) og 7,0 mio. kr. i 2026 (2023-pl) til udarbejdel-

sen af én eller evt. flere dokumentarer om Grønlands demokratiske fortid, nutid og 

fremtid. Midlerne kan anvendes til støtte af dokumentarer, produceret af grønlandske 

såvel som filmproducenter fra øvrige lande.  

 

Ligeledes er det med filmaftalen for 2024-2027 indgået mellem regeringen (Socialdemo-

kratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke-

parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet besluttet at li-

gestille filmproduktioner i Rigsfællesskabet, således at danskproducerede film på grøn-

landsk og færøsk fremover kan støttes på lige fod med dansksprogede film. 

 

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at NORDDOK II-puljen oprindeligt blev forhandlet 

med de nordatlantiske mandater som led i forhandlingerne om Nordatlantpuljen på Fi-

nansloven for 2021. Hvis der er ønske om nye initiativer til at styrke filmmiljøerne i 

Grønland og Færøerne, kan dette ligeledes drøftes i regi af Nordatlantpuljen i forbin-

delse med finanslovsforhandlingerne for 2025.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 

Offentligt
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